
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 92 DEL 30/05/2023 

 

OGGETTO: 

Riconversione edificio pubblico in micro-nido 

PNRR M4C1 I1.3 - Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU 

aggiudicazione definitiva dell'appalto 

Ditta AGROGREEN s.r.l., con sede in Torino (TO) 

CUP: E84E21055140006  -  CIG: 9785161A4C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Pavarolo n. 24 del 05.11.2022 
avente ad oggetto: “Costituzione di struttura organizzata operante quale Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) tra i Comuni di Baldissero Torinese, Marentino e Pavarolo”, è stato 
approvato quanto citato; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale di Pavarolo n. 57 del 30.12.2022 
avente ad oggetto: “Composizione per lo svolgimento coordinato delle procedure di 
acquisizione di lavori beni e servizi tra i Comuni di Baldissero Torinese, Pavarolo e 
Marentino, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs n. 50 del 18.04.2016. Composizione della 
struttura operativa della Centrale Unica di Committenza.”, è stato approvato quanto citato; 
 
 Considerato che in data 16.12.2022 è stata stipulata la convenzione suddetta tra i 
Comuni di Baldissero Torinese, Pavarolo e Marentino; 
 
 Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Pavarolo n. 1/2023 del 26.01.2023 
con oggetto “Nomina Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Centrale Unica di 
Committenza” tra i comuni di Baldissero Torinese, Pavarolo e Marentino.”; 
 
 Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, 
finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale Amministrazione titolare dell’Investimento 
1.1; 
 
 Richiamato il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono 
approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su alcuni investimenti del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.3. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”; 
 
 Visto l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 



Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 Considerato che il Comune di Pavarolo, entro i termini di scadenza previsti dall’avviso 
pubblico, comprese le successive riaperture dei termini, ha trasmesso, mediante apposito 
sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 
 
 Considerato che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito 
una preventiva istruttoria della proposta progettuale con esito positivo; 
 
 Considerato che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la 
coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha 
approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale 
con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 
settembre 2022, n. 57. 
 
 Visto l’Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori, tra il 
Ministero dell’istruzione ed il Comune di Pavarolo, siglato in data 13.10.2022 e la sua 
appendice, che disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto 
“Riconversione edificio pubblico in micro-nido”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 
26.03.2022 avente ad oggetto “Interventi di ristrutturazione ed adeguamento fabbricato per la 
realizzazione di servizi per la famiglia. Nomina RUP e ripartizione incentivi art. 113 D.lg n. 
50/2016 e s.m.i.”; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 
24.03.2023 avente ad oggetto “Riconversione edificio pubblico in micro-nido – PNRR M4C1 
I1.3 – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Incarico professionale per 
progettazione, direzione lavori, collaudo e contabilità – parte architettonica e coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione - GAIDANO Ing. Alberto. con studio in Andezeno 
(TO) - CUP: E84E21055140006 - CIG: 97217219F4”; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 31 del 
24.03.2023 avente ad oggetto “Riconversione edificio pubblico in micro-nido – PNRR M4C1 
I1.3 – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Incarico professionale per 
progettazione, direzione lavori, collaudo e contabilità – parte strutturale e coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione - Arch. Massimo ASTRUA, dello Studio FM 
ARCHISTUDIO ENGINEERING S.r.l., con sede in Torino (TO) - CUP: E84E21055140006 - 
CIG: 97217566D7”; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 32 del 
27.03.2023 avente ad oggetto “Riconversione edificio pubblico in micro-nido – PNRR M4C1 
I1.3 – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Incarico professionale per 
progettazione impianti elettrici – GRILLI Ing. Mauro, con studio in Torino (TO) - CUP: 
E84E21055140006 - CIG: 9739684180”; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 33 del 
27.03.2023 avente ad oggetto “Riconversione edificio pubblico in micro-nido – PNRR M4C1 
I1.3 – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Incarico professionale per 
progettazione impianti termici – BERNARDI Ing. JR Elisa, con studio in Brusasco (TO) - 
CUP: E84E21055140006 - CIG: 9739679D5C”; 
 



 Visto il Progetto Esecutivo trasmesso in data 31.03.2023, e recepito al prot. 0001376 
del 01.04.2023 elaborato dall’Ing. Gaidano Alberto, dall’Arch. Astrua Massimo, dall’Ing. Grilli 
Mauro e dall’Ing. JR Bernardi Elisa, redatto in piena conformità ai principi ed alle 
caratteristiche ex art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed artt. 24-43 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01.04.2023 avente ad 
oggetto “Riconversione edificio pubblico in Micro-Nido - PNRR M4C1 I1.3 - Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU - Approvazione Progetto Esecutivo - CUP: 
E84E21055140006”, di approvazione del Progetto Esecutivo per i lavori di Riconversione 
edificio pubblico in Micro-Nido, per un importo di quadro economico di € 225.500,00 di cui € 
184.000,00 di importo lavori ed € 41.500,00 per somme a disposizione; 
 
 Considerato quindi che l’opera risulta finanziata nel modo seguente: 
€ 225.500,00 con fondi PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

 
 Visto il quadro economico dell’opera di seguito riportato: 
 
LAVORI   

Importo lavori 179.350,00  

Oneri per la sicurezza 4.650,00  

TOTALE OPERE  184.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% sui lavori 18.400,00  

Spese tecniche prog., D.L (architettonica) + CSP 7.000,00  

Oneri previdenziali 4% 280,00  

IVA 22% 1.601,60  

Spese tecniche prog., D.L (strutturale) + CSE 5.900,00  

Oneri previdenziali 4% 236,00  

IVA 22% 1.349,92  

Spese tecniche impianto elettrico 800,00  

Oneri previdenziali 4% 32,00  

Spese tecniche impianto termico 1.577,65  

Oneri previdenziali 4% 63,11  

Spese tecniche collaudo 400,00  

Oneri previdenziali 4% 16,00  

IVA 22% 91,52  

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 

2.500,00  

Imprevisti IVA compresa 1.252,20  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   41.500,00 

TOTALE GENERALE  225.500,00 

 
 Considerata la possibilità, ai sensi del comma 2, lettera b), dell’art. 1 del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., di provvedere 
con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, invitando almeno 
cinque operatori economici, e ritenuto di operare mediante RdO sul Portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con consultazione di almeno cinque 
operatori economici tra le imprese attive sul Portale M.E.P.A. nell’iniziativa “Lavori” nella 
categoria “OG 1 Edifici Civili e industriali”; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Pavarolo n. 63 del 21.04.2023 avente ad oggetto “Riconversione edificio pubblico in micro-



nido - PNRR M4C1 I1.3 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Determina 
a contrarre - Approvazione Bando/Disciplinare e allegati per RdO sul M.E.P.A. - CUP: 
E84E21055140006 -CIG: 9785161A4C”; 
 
 Considerato che, in data 22.04.2023, è stata inserita la RdO n. 3539985 sul portale 
M.E.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione relativa a “PNRR M4C1-1.3 - 
Riconversione Edificio Pubblico In Micro-Nido”, a cui sono stati invitati i seguenti operatori 
economici: 

- A.M.S. di Schepis Antonino & C. S.a.s., con sede in Torino (TO); 
- AGROGREEN S.r.l., con sede in Torino (TO); 
- BKMM di Beshay Atef, con sede in Torino (TO); 
- DEFILIPPI Costruzioni S.n.c., con sede in Torino (TO); 
- Fratelli BOTTANO Costruzioni Edili, con sede in Villafranca Piemonte (TO); 

 
 Considerato che entro la scadenza delle ore 12.00 del giorno 16.05.2023, sono state 
presentate le seguenti offerte: 

- AGROGREEN S.r.l., con sede in Torino (TO); 
 
 Considerato che all’apertura della busta amministrativa, avvenuta in data 17.05.2023, 
l’unica istanza presentata è stata ammessa in quanto ritenuta valida la documentazione 
amministrativa presentata, come si evince dal Verbale Operazioni di Gara e Proposta 
Aggiudicazione, allegato alla presente; 
 
 Considerato che all’apertura della busta dell’offerta economica, avvenuta in data 
17.05.2023, l’umica istanza presentata è stata ammessa in quanto la documentazione 
dell’offerta economica era completa, come si evince dal Verbale Operazioni di Gara e 
Proposta Aggiudicazione, allegato alla presente; 
 
 Visto che l’apertura dell’offerta economica ha prodotto il seguente risultato: 

Operatore Economico Ribasso offerto 

AGROGREEN S.r.l. 0,52% 

 
 Considerato che l’offerta migliore per questa Amministrazione ed anche l’unica 
pervenuta è quella della ditta AGROGREEN S.r.l., con sede in Torino (TO), Corso Galileo 
Ferraris n. 110, C.F. e P.IVA: 05947090014, per aver offerto il ribasso del 0,52% sull’importo 
a base di gara per un importo risultante di € 183.067,38 IVA esclusa, e che quindi ne è stata 
proposta l’aggiudicazione della RdO n. 3539985 – Riconversione edificio pubblico in Micro-
Nido - PNRR M4C1 I1.3 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU,come si 
evince dal Verbale Operazioni di Gara e Proposta Aggiudicazione, allegato alla presente; 
 
 Considerato che, previa verifica, con esito favorevole, del DURC della ditta, in data 
30.05.2023, è intervenuta l’aggiudicazione definitiva; 
 
 Considerato che a seguito dell’aggiudicazione dovrà essere riformulato il Quadro 
Economico dell’intervento; 
 
 Considerato che il CUP assegnato è: E84E21055140006; 
 
 Considerato che il CIG assegnato è: 9785161A4C; 
 
 Visti gli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 



 Richiamato il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
 Richiamato il D.L. 76 del 16.07.2020 e s.m.i., convertito nella Legge 11.09.2020, n. 
120 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
 Visto lo Statuto Comunale;   
 
 Visto il bilancio per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, regolarmente 
approvato; 
 
 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147/bis – D.lvo N. 267/2000; 
 
 Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto delle risultanze della RdO n. 3539985 sul portale M.E.P.A. – Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione relativa ai lavori di Riconversione edificio 
pubblico in Micro-Nido - PNRR M4C1 I1.3 - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, da cui è risultata proposta in aggiudicazione la ditta AGROGREEN S.r.l., 
con sede in Torino (TO), Corso Galileo Ferraris n. 110, C.F. e P.IVA: 05947090014, per 
aver offerto il ribasso pari al 0,52% sull’importo a base d’asta di € 184.000,00 IVA 
esclusa, di cui € 4.650,00 di oneri per la sicurezza non ribassabili, e quindi per un importo 
risultante di € 183.067,38 IVA esclusa, il cui Verbale Operazioni di Gara e Proposta di 
Aggiudicazione è allegato allapresente; 

 
2) di aggiudicare definitivamente a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del comma 2, lettera b), dell’art. 1 del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., i 
lavori di Riconversione edificio pubblico in Micro-Nido - PNRR M4C1 I1.3 - finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla ditta AGROGREEN S.r.l., con sede in 
Torino (TO), Corso Galileo Ferraris n. 110, C.F. e P.IVA: 05947090014, dando atto che il 
quadro economico dei lavori viene modificato in tal modo: 

3)  
LAVORI   

Importo lavori 179.350,00  

Oneri per la sicurezza 4.650,00  

Importo lavori Totale 184.000,00  

Importo lavori soggetto a ribasso 179.350,00  

Ribasso offerto 0,52% 932,62  

Importo ribassato 178.417,38  

TOTALE OPERE  183.067,38 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% sui lavori 18.306,74  

Spese tecniche prog., D.L (architettonica) + CSP 7.000,00  

Oneri previdenziali 4% 280,00  

IVA 22% 1.601,60  

Spese tecniche prog., D.L (strutturale) + CSE 5.900,00  

Oneri previdenziali 4% 236,00  

IVA 22% 1.349,92  

Spese tecniche impianto elettrico 800,00  

Oneri previdenziali 4% 32,00  

Spese tecniche impianto termico 1.577,65  

Oneri previdenziali 4% 63,11  

Spese tecniche collaudo 400,00  

Oneri previdenziali 4% 16,00  



IVA 22% 91,52  

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 

2.500,00  

Imprevisti IVA compresa 1.252,20  

Economia da ribasso d’asta 1.025,88  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   42.432,62 

TOTALE GENERALE  225.500,00 

 
4) di dare atto che la somma di € 201.374,12 IVA compresa a favore della Ditta 

AGROGREEN S.r.l., con sede in Torino (TO), Corso Galileo Ferraris n. 110, C.F. e 
P.IVA: 05947090014, per i lavori di Riconversione edificio pubblico in Micro-Nido - PNRR 
M4C1 I1.3 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, trova imputazione al 
cap. 7030/15/1 – “Contributo finanziamento a valere sui fondi PNRR - Riconversione 
edificio pubblico da destinare ad asilo nido”, del Bilancio di Previsione 2023; 

 
5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Oreste Morra, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Pavarolo, mentre il R.U.P. è l’Arch. 
Luca Maria Fasano; 

 
6) di dare atto che tale aggiudicazione è avvenuta ai sensi del comma 2, lettera b), dell’art. 

1 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.i.; 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

Dr. MORRA Paolo 

 



 

 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO E 

GESTIONE 

TERRITORIO 

2023 04012 7030 15 1 201.374,1

2 

229 

 

 

Pavarolo , lì 30/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dr. MORRA Paolo 

 

 

 

 

 

  
   

 

 

 

 

 

 


